
  
H O T Ă R Â R E                                             

cu privire la înlocuirea unui reprezentant al Consiliului Județean Olt în Consiliul de 
Administrație al Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu Greci 
 

Având în vedere: 

− expunerea de motive nr.9100/14.08.2019 cu privire la proiectul de hotărâre nr.9101/14.08.2019; 

− Raportul nr.9104/14.08.2019 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

− Raportul nr.9455/27.08.2019 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive și de 
Agrement; 

− Raportul nr.9522/28.08.2019 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate, 
Familie, Protecție Copii și Culte; 

− Raportul nr.9538/28.08.2019 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 
Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

− prevederile Hotărârii Guvernului României nr.541/31.07.2019 privind exercitarea, cu caracter 

temporar, prin detașare în condițiile legii, a funcției publice de prefect al județului Olt de către 

doamna Nicolae Angela; 

− prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Olt nr.195/31.07.2019 referitoare la 

delegarea atribuțiilor corespunzătoare funcției publice de conducere temporar vacante de șef serviciu, 

grad II la Serviciul Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Olt; 

− prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Olt nr.208/13.08.2019 referitoare la 

încetare delegare atribuții; modificarea raportului de serviciu prin exercitare cu caracter temporar a unei 

funcții publice de conducere  și stabilire drepturi salariale; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.91/24.06.2010 cu privire la aprobarea transferului 
managementului asistenței medicale al unor unități sanitare publice de la Direcția de Sănătate Publică 
Olt la Consiliul Județean Olt; 

− protocolul de predare-preluare nr.5737/4233/21.07.2010 încheiat între Direcția de Sănătate Publică 
Olt și Consiliul Județean Olt;  

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.161/29.09.2016 cu privire la numirea 
reprezentanților Consiliului Județean Olt și a membrilor supleanți în Consiliul de Administrație al 
Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu Greci; 

− prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Olt nr.194/31.07.2019 referitoare la 
constatarea modificării raportului de serviciu, prin detașarea unui funcționar public de conducere; 

− prevederile art.187 alin.(1)-(2), (8)-(11) și (13) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul art.173 alin.(1) lit.a) și d) și alin.(5) lit.c), art.182 alin.(1) și (4) coroborat cu 

art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 

Art.1. Se înlocuiește reprezentantul Consiliului Județean Olt, doamna Nicolae Angela, numit 
prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.161/29.09.2016, ca membru în Consiliul de Administrație 
al Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu Greci, cu doamna Bocai Laura– consilier, grad 
profesional superior la Serviciul Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, desemnată să exercite cu caracter temporar 
funcția publică de conducere de șef serviciu, grad II la Serviciul Resurse Umane și Managementul 
Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt prin Dispoziția 
Președintelui Consiliului Județean Olt nr.208/13.08.2019, pe perioada în care doamna Nicolae 
Angela este detașată la Instituția Prefectului – Județul Olt, pe funcția publică de Prefect. 

Art.2. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară își încetează 
aplicabilitatea. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Serviciului Resurse 
Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Olt, Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu Greci, persoanelor nominalizate la art.1 și Consiliului de 
administrație din cadrul Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu Greci în vederea aducerii la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul Olt.   

 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                           Secretar al județului 
                                                                           Marinela – Elena ILIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SLATINA, 29.08.2019 
Nr.132 
N.A.M./N.A.M./2ex. 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 de voturi „pentru” 


